UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Bakalářská práce

VALERIJA JUDINA

Vznik pruského království

Establishment of Prussian Kingdom

2016 Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce, prof. PhDr. Janu Županičovi, Ph.D.,

za cenné rady a podněty.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

........................................................

podpis

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje vznik pruského království v kontextu mezinárodních

vztahů. Sleduje vývoj braniborského kurfiřtství a hohenzollernského rodu před nástupem

Fridricha III., přičemž vzestup země ovlivnil nejvíce jeho předchůdce Fridrich Vilém –

Velký kurfiřt. Fridrich pak otcovo dílo dokonal, když se mu obratným vyjednáváním

s podporou císaře Leopolda I. podařilo vytvořit nezávislé pruské království.
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ABSTRACT

This bachelor thesis analyses the establishment of the Kingdom of Prussia in the context of

international relations. The thesis follows the development of both the Electorate of

Brandenburg and the House of Hohenzollern before the reign of Frederick III, coming to

the conclusion that it was foremost his predecessor, Frederick William I – the Great

Elector – who stimulated the rise of the country. With help from Emperor Leopold I,

Frederick completed his father’s work when he, by means of skilful negotiation, succeeded

in establishing an independent Prussian kingdom.
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ÚVOD

Změna postavení braniborského kurfiřta na evropském poli a jeho povýšení mezí

korunované hlavy je důležitou událostí, která ilustruje postupný vzestup hohenzollernských

panovníků až na vrcholek evropské diplomatiky. Ten započal už úspěšnou politikou

Velkého kurfiřta a pokračoval jeho nástupci až do sjednocení Německa, přičemž zisk

pruské koruny představuje důležitý krok k dalšímu vývoji. Přesto se mu v české

historiografii nevěnuje taková pozornost. Význam historických událostí se odvíjí také od

toho, jakou váhu jim dají historici. Proto se tato práce věnuje právě tomuto problému.

Navíc se snaží přispět k většímu pochopení vývoje Braniborsko-Pruska.

V kontextu mezinárodní politiky zde sledujeme vývoj braniborského kurfiřtství

směrem k výstupu mezi přední evropské mocnosti prostřednictvím vzniku pruského

království. Zaměřujeme se především na braniborské vztahy s habsburskou dynastií se

zřetelem na ostatní evropské mocnosti. Snažíme se zde analyzovat, jaké předpoklady vedly

k povýšení braniborského kurfiřta na pruského krále.

Čerpali jsme hlavně z literatury dostupné v České republice a na internetu.

Důležitým podkladem pro tuto práci byl druhý díl třetího svazku vydaných pramenů

Konferenzen und Verträge
1
, kde jsou k dispozici výtahy nejdůležitějších smluv uzavřených

mezi evropskými mocnosti mezi lety 1492 a 1912. Mezi stěžejními publikacemi pro

výzkum pruských dějin je i český překlad Dějin Pruska
2
Hanse-Joachima Schoepse nebo

práce amerického historika Christophera Clarka Prusko: Vzestup a pád železného

království
3
. Vývoj vlády Fridricha III./I. podrobně popisuje Johann Gustav Droysen ve své

knize Friedrich I.: König von Preuβen
4
. Dílo Walthera Hubatsche Das Zeitalter des

Absolutismus 1600–1789
5
jsme využili pro širší přehled o evropské politice, stejně tak

i publikaci Europa im Zeitalter des Absolutismus 1648–1789
6
Fritze Wagnera. Hlubší

souvislosti v oblasti evropské mezinárodní politiky analyzoval Aleš Skřivan v Evropské

1 Konferenzen und Verträge: Vertrags-Ploetz: Ein Handbuch geschichtlich bedeutsamer Zusammenkünfte und

Vereinbarungen, Teil II. 3 Band: Neuere Zeit 1492–1914, Würzburg 1958.

2 SCHOEPS, H.-J.., Dějiny Pruska, Praha 2004.

3 CLARK, Ch., Prusko: Vzestup a pád železného království, Praha 2008.

4 DROYSEN, J. G., Friedrich I. – König von Preuβen, Berlín, New York 2001.

5 HUBATSCH, W., Das Zeitalter des Absolutismus 1600–1789, Braunschweig 1965.

6 WAGNER, F., Europa im Zeitalter des Absolutismus 1648–1789, München 1959.

7

police 1648–1914
7
. Dále byly k této práci použity příspěvky k jednotlivým říšským

panovníkům a knížatům v biografické encyklopedii Allgemeine Deutsche Biographie
8
.

Kurfiřtům a jejich postavení v rámci Svaté říše římské se věnuje kniha Jiřího

Kubeše Trnitá cesta Leopolda I. za říšskou korunou: 1657–1658: Volby a korunovace ve

Svaté říši římské v raném novověku
9
. Dějiny rodu Hohenzollernů dobře zachycují knihy

Hohenzollernové v evropské politice 16. století
10

Radka Fukaly a Fridrich Veliký: Cesta

Pruska k velmocenskému postavení
11

Františka Stellnera. Informace o Velkém kurfiřtovi

jsme nalezli v knize Friedrich Wilhelm: Kurfürst von Brandenburg
12

Bruna Glogera

a diplomové práci Ireny Kozmanové Kurfiřt Fridrich Vilém Braniborský a klevsko-marské

stavy v letech 1640–1654
13

. V knihách Jiřího Mikulce Leopold I.: Život a vláda barokního

Habsburka
14

a Johna P. Spielmana Leopold I.: Zur Macht nicht geboren
15

jsme pak

vyhledaly podklady pro zaznamenání života Leopolda I. Pramenem pro čtvrtou kapitolu

této práce byla hlavně bakalářská práce Milana Rašína Politika Velké Británie za Velké

severní války
16

, v menší míře pak biografie Víta Vlnase Princ Evžen Savojský
17

, Milana

Švankmajera Petr I.: Zrození impéria
18

a Jiřího Kovaříka Ludvík XIV.: Život, doba a války

krále Slunce
19

.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První se týká postavení Braniborska-Pruska ve

Svaté říši římské. Zde pozorujeme, jak se Braniborsko stalo kurfiřtstvím a jaké postavení

v kurfiřtském kolegiu zaujalo. Dále se zde věnujeme proměně vztahů říšských knížat

s císařem po třicetileté válce a vzestupu zdevastovaného Braniborska-Pruska

v následujících letech. Druhá kapitola sleduje vztahy mezi habsburským

a hohenzollernským rodem do nástupu Fridricha III., a to od 15. století, kdy se

7 SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648–1914, Praha 1999.

8 Dále jen ADB. Viz jednotliví autoři v seznamu použité literatury.

9 KUBEŠ, J., Trnitá cesta Leopolda I. za říšskou korunou: 1657–1658: Volby a korunovace ve Svaté říši římské v raném

novověku, České Budějovice 2010.

10 FUKALA, R., Hohenzollernové v evropské politice 16. století, Praha 2005.

11 STELLNER, F., Fridrich Veliký: Cesta Pruska k velmocenskému postavení, Praha 1998.

12 GLOGER, B., Friedrich Wilhelm: Kurfürst von Brandenburg, Berlín 1985.

13 KOZMANOVÁ, I., Kurfiřt Fridrich Vilém Braniborský a klevsko-marské stavy v letech 1640–1654: Stavy jako aktéři

mezinárodní politiky a panovnický „minimální program“ po třicetileté válce. (Diplomová práce).

14 MIKULEC, J., Leopold I.: Život a vláda barokního Habsburka, Praha, Litomyšl 1997.

15 SPIELMAN, J. P., Leopold I.: Zur Macht nicht geboren, Graz, Wien, Köln, Styria 1981.

16 RAŠÍN, M., Politika Velké Británie za Velké severní války, 2009. (Bakalářská práce).

17 VLNAS, V., Princ Evžen Savojský, Praha 2001.

18 ŠVANKMAJER, M., Petr I.: Zrození impéria, Praha 1999.

19 KOVAŘÍK, J., Ludvík XIV.: Život, doba a války krále Slunce, Praha 2013.
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Habsburkové stali císaři a Hohenzollernové braniborskými kurfiřty. Kapitola také mapuje


[…]


svému bratranci Vilémovi III. Ten ale nastalou situaci nepovažoval za vhodnou pro

korunovaci, od níž se svého příbuzného pokoušel odradit. Po pádu Danckelmanna a kvůli

chabé braniborské podpoře napadeného Švédska vztah mezi panovníky zeslábl. Námořní
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mocnosti také znepokojovalo, že kurfiřt jedná s císařem, a obávaly se, že stejně jako saský

kurfiřt konvertuje. Ani Ludvík XIV. nebyl vhodným adeptem. I když mu Fridrich III. mohl

pomoci v otázce španělského dědictví, na to, aby požadoval korunu, to nemohlo stačit. Do

toho by jistě popudil námořní mocnosti a ostatní protestanty. Kurfiřt se také snažil vyhnout

závislosti a moci, kterou by nad ním evropský panovník povýšením získal.

Další možností bylo následovat saského kurfiřta. Papež nabízel korunu výměnou za

konverzi, proti tomu se však Fridrich III. výrazně postavil. Tím by totiž změnil dosavadní

kurz braniborské protestantské politiky a zhatil své plány na zisk oranžského dědictví.

Papež také pro povýšení nebyl dostatečnou autoritou. Když krátce po korunovaci

v Královci nabádal všechny katolíky, aby pruského krále neuznali, nikdo ho neposlechl

a všichni jednali samostatně.

Eventuální povýšení Pruska vlastními poddanými by znamenalo zeslabení moci

panovníka a zvýšení váhy šlechty, a tudíž nepřipadalo příliš v úvahu. Braniborští se

rozhodli koruny dosáhnout dohodou s císařem. Povýšena měla být jediná Fridrichova

država, kde byl suverénem – pruské vévodství. Výhodou bylo, že císař chtěl ve svůj

prospěch vyřešit španělský problém a dostal se do nevýhodné situace. Život španělského

krále se pomalu blížil ke konci a Leopold I. neměl jasně zajištěno zachování vlády

Habsburků ve Španělsku, navíc chtěl uzmout španělská území v Itálii. Vilém III. se na

řešení krize dohodl s Ludvíkem XIV., ale císař jimi navrhované dělení odmítl. Nahrával

mu také nesouhlas Španělů s rozdělením jejich zemí, a proto doufal, že Karlova závěť

vyjde v jeho prospěch. I kdyby se tak stalo, potřeboval spojence. Říše mu po rijswijském

míru nakloněna příliš nebyla a další případní spojenci byli zabraní do velké severní války.

Jediný, u koho mohl čekat podporu, bylo nové hannoverské kurfiřtství. Silné braniborské

jednotky na jeho straně by pak představovaly značnou výhodu. Ačkoli se Leopoldovi

povýšení protestantského poddaného na krále příliš nezamlouvalo, nakonec k tomu byl

okolnostmi dohnán. Půl měsíce poté, co španělský král Karel II. zemřel, byl

s braniborským kurfiřtem podepsán korunní traktát, v němž se císař za pomoc ve válce

proti Francii a další ústupky zavázal uznat pruské království.

Fridrich nemeškal a rychle odjel do Královce. S pomocí svých poradců vypracoval

podrobný plán na vytvoření nové ceremónie a od té doby získal život na pruském dvoře

zcela nový ráz. Králi velmi záleželo na sebe-reprezentaci, ale i na symbolice. Aby

zdůraznil, že není na nikom závislý, korunoval sebe a svoji manželku vlastníma rukama,

což ostatně mohl pozorovat i na švédském dvoře u Karla XII. a na dánském u Frederika

IV. Jelikož braniborský kurfiřt nevlastnil celé Prusko, mohl se nazývat pouze „král
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v Prusku“, zbytek země patřil Polsku. I přesto byl královský titul plnohodnotný a od té

doby lze o jeho zemích mluvit jako o královských.

Po korunovaci v Královci se však nový král ocitl v objetí dvou válek. Na západě

propukla válka o španělské dědictví a na východ od Pruska pochodovala vojska velké

severní války. I přes četná jednání však k jejich propojení nedošlo. V tomto zmatku se

musel Fridrich I. projevit jako obratný diplomat, aby získal uznání svého titulu. Dle

korunního traktátu poslal císaři osm tisíc mužů, zároveň se do války zapojil i jako říšský

kurfiřt a stal se členem haagské koalice. Spojenci silně naléhali na jeho účast v západní

válce a snažili se mu zabránit vstoupit do velké severní války. Před ní byl Fridrich III.

členem protišvédské koalice, ale po jejím vypuknutí rychle vycouval a vyhlásil neutralitu.

Prusko muselo neustále čelit lákavým nabídkám jak ze strany Švédska, tak jeho nepřátel.

Prusko se ale za života Fridricha I. na žádnou stranu nepřidalo. Kvůli aktivitám v druhé

válce na to ani nemělo dostatek prostředků. Ve vystoupení z války o španělské dědictví se

mu spojenci snažili za každou cenu zabránit.

Fridrich I. se tak angažoval ve válce proti Francii a ve stejnou dobu jednal s oběma

stranami severní války. Co se týče uznání titulu, tahle politika se vyplatila. Spojenci

v konfliktu o španělské državy jeho titul okamžitě uznali. Francie a Španělsko tak učinily

po podepsání mírové smlouvy. Díky neutralitě a zároveň vyjednávání v severní válce

dosáhl také všeobecného přiznání královské koruny na východě.

Zatímco císař podepsal mír s Francii až roku 1714 v Rastattu, Fridrich I. se připojil

již k mírovému jednání v Utrechtu roku 1713. Kromě uznání královského titulu však

větších úspěchů nedosáhl. Výhodou však bylo, že se Prusko konečně mohlo zúčastnit

pokračující velké severní války. To už však nezažil první korunovaný Hohenzollern, ale až

jeho syn Fridrich Vilém. Smrt postihla i další aktéry devítileté války a na evropské trůny

dosedla mladší generace.
