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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Valerija Judina

Název práce: Vznik pruského království

Jméno oponenta práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Oceňuji práci s německými a anglickými zdroji. Bohužel autorka nepracovala s

publikovanými prameny, a už vůbec s nepublikovanými. Studentka v úvodu uvedla, že

využila zdroje přístupné v České republice a na internetu. Je chvályhodné, že využila odborné

časopisy a sborníky.

Konferenzen und Verträge: Vertrags-Ploetz není pramen, ale příručka na úrovni

encyklopedie.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Práce si kladla za cíl analyzovat vznik pruského království v kontextu mezinárodních vztahů.

Sleduje vývoj braniborského kurfiřtství a hohenzollernského rodu před nástupem Fridricha III.,
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tedy vytváření předpokladů pro povýšení na království. Koncentruje se na vyjednávání Fridricha

III. s císařem Leopoldem I. Cíle byly splněny, převažuje popis politických jednání a

technických problémů, místy se autor pokouší o vlastní hodnocení.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Struktura práce je logická. Jde o práci z politických dějin, zčásti dějin

mezinárodních vztahů.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Autorka prokázala, že se orientuje v současné i starší české, německé, anglosaské literatury,

ale bohužel neprokázala znalost práce s prameny.

Bibliografie je místy neúplná – např. u článku Olden-Jorgensena není uveden rok vydání, u

Carstena nejsou uvedeny strany, někdy má u cizojazyčných článků zkratku „s.“ – jindy „pp“.

Citovat z encyklopedií není ideální, encyklopedie jsou podobně jako jazykové slovníky pouze

pomocným zdrojem informací. Nicméně uznávám, že řada německých historiků napři. na

„Wurzbacha“ odkazuje, neboť jde o velmi podrobný zdroj vycházející ze studia pramenů.

___________________________________________________________________________

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí

autorka posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Studentka správným způsobem překládá názvy institucí a funkcí.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autorka se vyvarovala faktografických chyb, opřela analýzu a popis o kvalitní zdroje –

vesměs české provenience - a předložila kvalitní faktografickou studii. Uvedla řadu událostí

s přesnou datací, je znát, že se snažila o co největší faktografickou korektnost.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce

profesionální.

Autorku by určitě obohatily studie: HAHN, Peter-Michael, Ahnenbewußtsein und preußische

Rangerhöhung: Die Oraniersäle des Berliner und Oranienburger Schlosses im dynastischen

Kalkül Kurfürst-König Friedrichs III./I., in: Wiener Jahrbuch für Kunstgeschichte, 2007,

Vol.55(1), pp.45-56; PRESS, Volker, Österreichische Großmachtbildung und

Reichsverfassung: Zur kaiserlichen Stellung nach 1648, in: Mitteilungen des Instituts für

Österreichische Geschichtsforschung, 1990, Vol.98, pp.131-154; LOTTES, Günther [Hrsg.],

Vom Kurfürstentum zum "Königreich der Landstriche" : Brandenburg-Preußen im Zeitalter

von Absolutismus und Aufklärung, Berlin : BWV, Berliner Wiss.-Verl. ; 2004;

Rheindorf, Kurt, Die Anerkennung des preußischen Königtitels durch die Kurie, in:

Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung, 1921,

Vol.11(1), pp.442-446.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:
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Zhodnoťte současné trendy německé a anglosaské historiografie zabývající se německými

dějinami na přelomu 17. a 18. století. Jaká je dnes převažující metodologická orientace a jaké

metodologické trendy dnes převažují v politických dějinách?

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

velmi dobře

Datum: 6. 9. 2016 Podpis: